II. Molla Sadrâ’da Meâd

İslam düşüncesi geleneğinin bütün disiplinlerinden beslenip öğretilerini
özümseyerek ortaya koyduğu görüşleriyle İslam felsefesine yeni bir soluk

8 Gazzâlî, Tehafutu’l Felasife, nşr. Şems Tebrizî, Tahran, 1382/2004, ss. 273, 285; Ayrıca bkz.; Mehmet S.,

Aydın, Din Felsefesi, İzmir, İzmir İlahiyat Vakfı Yay., 2010, s. 240; Macid Fahri, İslam Felsefesi Tarihi, çev.
Kasım Turhan, İstanbul, İklim Yay., 1992, s. 208; Erkan Yar, Ruh-Beden İlişkisi Açısından İnsanın
Bütünlüğü Sorunu, Ankara, Ankara Okulu Yay., 2011, s.

12 Molla Sadrâ, “Şevâhidu’r-Rubûbiyye”, Mecmuâ-ı Risale-i Felsefî Sadru’l Muteellihîn, ed. Hamid Naci

İsfahânî, Tahran, İntişrarat-ı Hikmet, 1375/1997, s. 290; a.mlf, Esrâru’l-Ayât, thk. Muhammed Hacevî,
Tahran, Encümen-i Hikmet ve Felsefe, 1360/1982, s. 143.

13 Kur’ân, Vâkıa, 56/62.
14 Molla Sadrâ, el-Hikmetü’l Muteâliye fi'l-Esfâri'l-Aklîyyeti'l-Erbaâ, Beyrut, Dar-ı Ehya-ut-Turas, 1981, c.1, s.

6-7 (Bu eser bundan sonra Esfâr adıyla anılacaktır.)
15 Molla Sadrâ, Şevâhidu’r-Rubûbiyye, s. 269-270; a.mlf, el-Mezâhiru’l-İlâhiyye fî Esrâri’l-Ulûmi’l-Kemâliyye,

Tahran, Bünyâd-ı Hikmet- i Sadrâ, 1387/2009, s. 85.
16 Molla Sadrâ, Esfâr. c.9, s. 180-181.

181; Turan Koç, “Molla Sadrâ'ya Göre Ölüm Sonrası Hayat Açısından Ruh-

Beden İlişkisi”, İslâmiyât Dergisi, Ankara, 2000, c.3, sayı: 1 s. 97.
18 Koç, Ölümsüzlük Düşüncesi, s. 112.
19 Molla Sadrâ, Esfâr, c.9, s. 183-184.
20 Kur’ân, İsrâ, 17/21.
21 Molla Sadrâ, Zâdu’l-Musafîr, Kum, Defter-i Tebliğat-ı İslamî, 1381/2003, s. 15.

165

Mahmut Meçin| Molla Sadrâ’da Meâd Problemi

her ne kadar aralarında bir derecelenme olsa bile var olma ve gerçekleşme
bakımından bu dünyadaki maddi suretlerle karşılaştırılamayacak derecede
daha güçlü, daha kâmil ve kalıcı duyusal suretlere sahip olacaklardır.

22 En önemli eseri sayılan Esfâr‘da bu ilkelerin sayısı on bir, Zâdu’l-Musâfir risalesi ve Mefâtihu’l Gayb

adlı eserlerinde on iki iken el-Mebde’ ve’l-Meâd ile Şevâhidu’r-Rubûbiyye’de ise bu sayı yedidir.
23 Molla Sadrâ, Esfâr, c.9. s. 185-186; S. Celaleddin Aştiyânî, Şerh ber Zâdu’l-Musafir, Kum, Defter-i Tebliğat-

ı İslamî, 1381/2003, s. 212.
24 Molla Sadrâ, Şevâhidu’r-Rubûbiyye, s. 8.
25 Molla Sadrâ, Esfâr, c.9. s. 185.

Bu düzeye ulaşabilen tek varlık insandır. Tekâmüle dayalı bu
varoluşsal hareket aşağıdaki tablo üzerinde daha iyi anlaşılabilmektedir.30

26 Molla Sadrâ, Esfâr, c.9. s. 186.
27 Molla Sadrâ, Şevâhidu’r-Rubûbiyye, s. 7.
28 Molla Sadrâ, el-Meşâir, Tahran, Kitaphane-i Tuhûrî, 1363/1985, s. 41.
29 Kur’ân, Tin, 95/4.
30 Bu tablo için bkz. Alparslan Açıkgenç “Molla Sadra” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA),

İstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı, 2005, c.30, s. 261; a. mlf., Sadrâ’nın Aşkın Hikmet Sistemi ve
Özellikleri”, Molla Sadrâ ve Aşkın Hikmet Paneli, İSAM, 2006, s.

Eserlerinde müsül-i ilâhiyi çoğunlukla aklî veya mufarık suretler ile aynı anlamda zikreden Sadrâ’nın
müsül görüşü için bkz. Esfâr, c.2, s. 46-52; c.5, s. 200-209; ayrıca bkz, Seyyid Cafer Seccadî, Ferheng-i
Istılâhât-ı Felsefi-yi Molla Sadrâ, Tahran, Vezâret-i Ferheng u İrşad-i İslâmî, 1379/2001, s. 440-441.

52 Molla Sadrâ, Esfâr, c.9, s. 194-195.